Preterea ego Bernardus Martini, de Matremagna, qui emi 
mansum uocatum de Laparto, de dicta parrochia de Matremag-
na, recognosco uobis, dicto domino episcopo, quod debeo et te-
neor ex pacto facere unam personam propriam de dominio dicti 

1247. Potser es pot relacionar familiarment el Bernat Quintana del document amb 
el clergue homònim al qual el bisbe feia procura el febrer de l’any 1360 per una causa que 
tenia amb el comte d’Empúries, D-161 f. 1rv. I amb el Bernat Quintana, de Madremanya, 
presentat per Bernat Roca en nom dels obrers de la parròquia per al benefici fundat pels 
homes de Madremanya, que el vicari general conferia el 7 de novembre de 1362: D-161 
ff. 126v, 130v-131r.
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Guillemi de Beuiano, qui similiter sub modo dicto debet esse 
persona propria ratione premissorum dicte dignitatis episcopalis 
et ecclesie Gerundensis, prout et predicti homines qui in solidum 
consueuerunt esse homines proprii dicti Guillemi de Beuiano, ut 
superius continetur. 

Et ad predicta omnia fuit presens et consenciens et predicta a 
predictis hominibus fieri mandans dictus Guillemus de Beuiano.

Actum est hoc tertio kalendas augusti anno Domini millesimo 
CCCº uicesimo primo. 

Sig+num Guillemi de Beuiano. Sig+num Petri, Dei gratia 
Gerundensis episcopi, predictorum, qui hec omnia supradicta fir-
mamus, concedimus et laudamus predictis die et anno, presentibus 
testibus uenerabilibus Arnaldo de Palaciolo, thesaurario, et Simone 
de Sexano, canonico, et Berengario Dominici, clerico ecclesie Gerun-
densis, et Raymundo Calueti, iurisperito Gerunde. Sig+num Beren-
garii Geronesii. Sig+num Berengarii Geronesii, eius filii. Sig+num 
Berengarii de Plano. Sig+num Guillemi de Ruppe. Sig+num Arnaldi 
Bouis. Sig+num Bernardi Uitalis, de Solerio. Sig+num Maymoni Ui-
talis. Signum Petri Uitalis, eius filii. Sig+num Bernardi de Quintana. 
Sig+num Petri de Quintana, eius filii. Sig+num Bernardi Martini, 
predictorum, qui hec omnia supradicta firmamus, concedimus et 
laudamus, quarto kalendas nouembris anno predicto, presentibus 
testibus Berengario Dominici et Berengario Ruuira, clerico ecclesie 
Gerundensis, et Bartholomeo de Pinu, de Monte-[f. 193v]-pesullano 
argenterio, nunc Gerunde comorante. 

Ego Raymundus Viaderii,1248 notarius publicus substitutus 
auctoritate regia a Raimundo Simonis de Toylano, publico Gerunde 
notario, hec scribi feci et clausi, cum suprascripto in IIIIª linea, 
ubi dicitur «Dei gratia», et in XXIXª ubi dicitur «episcopos», et 
etiam in XXIª, ubi dicitur «inde».

1248. Cf. PM 642, 853, 858; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, 
perg. 40, 57; Ardiaconat de la Selva, perg. 12-13; Claver, perg. 44; Sagristà major, perg. 67, 
70, 72, 77, 102; Benefici de Sant Domènec, perg. 29, 35, 36; Benefici de Sant Joan, perg. 46-
47, 49, 51; Benefici de Sant Joan III, perg. 12; Benefici de Sant Llorenç, perg. 96; Beneficis 
diversos, perg. 19, 41, rotlle 11.
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169 (150)

1321 agost 2. Girona
Pere de Camps,1249 obtentor del benefici fundat a l’altar de Santa Maria de 

l’església parroquial de les Preses, reconeix tenir en feu pel bisbe 
de Girona el delme del mas Puigdevall de Batet, pel qual fa una 
lliura i mitja de cera de cens.

 O.  ADG, c. 3, n. 110, carta partida [PM 859]. 
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 177r-178r.

Item aliud continens quod stabilitus per Arnaldum de Er-
menteria in ecclesia de Presis facit domino episcopo vnam libram 
et mediam cere pro decima de Pugdaual, de Bateto. [f. 177v]

Nouerint uniuersi quod ego Petrus de Campis, clericus obtinens 
beneficium presbyteratus quem Arnaldus de Armenteria, condam 
baiulus parrochie Sancti Petri de Presis, et Petrus de Campis, 
condam clericus et rector dicte ecclesie de Presis, instituerunt in 
altari sancte Marie sito in ecclesia supradicta, gratis et ex certa 
scientia per me et successores meos in ipso beneficio recognosco 
tenere immediate in feudum et de presenti recipio in feudum a 
uobis, domino Petro, Dei gratia episcopo et ecclesia Gerundensi, 
totam decimam mansi de Podiodaual, parrochie Sancte Marie 
de Bateto, quam habeo et habere debeo ex institutione beneficii 
presbyteratus predicti et quidquid generaliter et specialiter iuris et 
rationis ego habeo et habere debeo ratione eiusdem beneficii in 
tota decima dicti mansi. Pro qua quidem decima promito uobis et 
successoribus uestris per me et successores meos in ipso beneficio 
esse fidelis et legalis et formam fidelitatis in omnibus obseruare. 

Et nos Petrus, Dei gratia episcopus predictus, firmamus et 
laudamus tibi, dicto Petro de Campis et successoribus tuis in ipso 
beneficio in perpetuum, ob utilitatem dicti beneficii et intuitu 
pietatis, decimam mansi predicti, sicut melius tu et predecessores 
tui in dicto beneficio eam1250 tenere consueuistis ex institutione 
beneficii supradicti. Sub tali tamen pacto et condicione quod tu et 
successores tui in ipso beneficio detis in perpetuum annuatim pro 

1249. Probablement és el clergue i notari de la Vall de’n Bas esmentat a CC 505, 
any 1280. És dubtós que sigui el mateix Pere de Camps al qual l’any 1335 el bisbe Arnau de 
Mont-rodon feia poders per afers a la Cúria romana, relacionats amb els deutes que deixà 
el bisbe Gastó de Montcada, raó per la qual els seus béns estaven sota segrest papal: G-10 
ff. 51v-52r, 69r, 76r-77r, 81rv.

1250. En aquesta altura, comença una clau que abasta nou línies.
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censu episcopo Gerundensi in festo Natalis Domini vnam libram et 
dimidiam cere. Et etiam quod quilibet clericus nouiter institutus 
post mortem vel renuntiationem tuam in beneficio supradicto det 
et dare teneatur in nouitate sua nobis et successoribus nostris 
quinque solidos barchinonenses in recompensationem terciorum et 
laudismiorum nobis prouenire debentium ex decima supradicta. Et 
si forte aliquo tempore ipsa decima ad manus laycorum aliquatenus 
deueniret, retinemus nobis et successoribus nostris quod in dicto 
casu haberemus tercia, laudismia et omnia alia iura et dominia 
nobis pertinencia ex decima supradicta. 

Et ego dictus Petrus de Campis, recipiens a uobis, dicto do-
mino episcopo, ipsam decimam et eius firmamentum sub censu et 
conditionibus supradictis, promito uobis et successoribus uestris 
per me et successores meos in dicto beneficio facere annuatim 
dictum censum in termino supradicto. Et nichilominus quia tem-
pore quo mihi collatum fuit dictum beneficium non fui uobis 
aut predecessoribus uestris, prout conuenit, presentatus nec in 
dicto beneficio canonice institutus, supplico reuerende paternitati 
uestre ut ipsum beneficium mihi dignemini auctoritate ordinaria 
confirmare, promitens uobis et successoribus uestris canonicam 
obedientiam et reuerentiam debitam obseruare. 

Et nos Petrus, episcopus predictus, obedientiam ipsam a te, 
dicto Petro de Campis cum iuramento recipientes, confirmamus 
tibi beneficium memoratum ac te instituimus auctoritate ordinaria 
in eodem, mandantes de predictis omnibus et singulis fieri publi-
cum instrumentum.

Quod fuit actum Gerunde et a partibus concessum et firmatum 
IIIIº nonas augusti anno Domini Mº CCCº XX primo, presentibus 
testibus venerabilibus Bernardo de Vilacerto et Guillemo [f. 178] 
de Corneliano, canonicis ecclesie Gerundensis, et Petro Berengarii, 
clerico de Molleto.

Ego Petrus, Gerundensis episcopus predictus, salvo iure dig-
nitatis episcopalis, subscribo. 

Ego Berengarius Rubei, notarius publicus curie domini episcopi 
supradicti, qui hiis interfui, hec scribi feci, subscripsi et clausi.
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170 (151)

1321 octubre 1. Barcelona
El rei Jaume II d’Aragó confirma els drets reconeguts pels senyors de 

Torroella de Montgrí als homes d’Ullà i al bisbe de Girona sobre 
aprofitaments diversos de la muntanya i el pla de Torroella.

 A.  ACA, Cancelleria, reg. 220, f. 100 rv. 
 B.  ADG c. 20, n. 37, còpia de 1326 [PM 862]. 
 C.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, f. 178rv.
 D.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 3rv i 258rv.

Item aliud quod dominus Jacobus, rex Aragonum, dedit 
licenciam et seruitutem hominibus de Vliano in montaneis et 
planis de Turricella de Montegrino.1251

Nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et 
Corsice ac comes Barchinone, attendentes predecessores nostros 
dominos Turricelle de Montegrino, videlicet Bernardum de Sancta 
Eugenia uendidisse ligna et plenarium lignarum in montaneis et 
plano de Turricella episcopo Gerundensi, ita quod ratione predicte 
uenditionis acciperet et sibi esset licitum accipere ligna ad opus 
furni sui de Vliano et ad alia adimpriuia sua et negocia Gerundensis 
ecclesie sine omni retentu et contradimento, obstaculo, seruitute et 
bando suo et suorum, Petrumque de Turricella etiam concessisse 
et laudasse vt omnes homines de Vliano habeant libere et secure 
omnia adempramenta que eis necessaria fuerint uel habere uoluerint 
in montaneis et in planis et in aquis dulcibus siue salsis, salua 
tamen consuetudine de glandibus, vermilio et corallo et de leudis 
marinis, ita quod si forte ipse poneret interdictum hominibus de 
Turricella et aliis de scorianda garriga, quod homines de Vliano 
seruarent illud sicut ceteri. Ideo in predictis securitati Gerundensis 
ecclesie et hominum predictorum prouidere uolentes, gratis et ex 
certa scientia predicta omnia et singula laudamus, confirmamus et 
[f. 178v] approbamus venerabili Petro episcopo et ecclesie Gerun-
densi ac hominibus de Vliano predictis. Et uolentes ipsis episcopo 
et ecclesie et hominibus seruari plenarie supradicta, mandamus 
per presentem cartam nostram quibuscumque officialibus nostris 
de Turricella et aliis presentibus et futuris quod predicta seruent 
sine omni fraude et dolo dicto episcopo et ecclesie Gerundensi et 
successoribus suis et hominibus de Vliano presentibus et futuris, 
si de nostri confidunt gratia et amore. Per predicta autem non 

1251. En aquesta altura, al marge dret, escrit per una mà del segle XV: «de vliano».
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intelligimus concedere, immo a predictis laudatione, confirmatione 
et approbatione excipimus, quod episcopus Gerundensis qui est et 
pro tempore fuerit et homines de Vliano predicti non possint in 
montaneis et plano de Turricella predictis tenere seu immittere 
bestiarium de trenuyta. In cuius rei testimonium presentem cartam 
inde fieri nostraque bulla plumbea iussimus comuniri.

Datum Barchinone, kalendis octobris anno Domini millesimo 
trescentesimo vicesimo primo. Subscripsit G. 

Sig+num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie 
et Corsice ac comitis Barchinone, qui predicta omnia et singula 
laudamus, concedimus et firmamus. Sig+num infantis Alfonsi, 
illustrissimi domini regis Aragonum primogeniti, eiusque genera-
lis procuratoris ac comitis Vrgelli, qui predicta omnia et singula 
concedimus et firmamus.

Testes hiis fuerunt presentes: Reuerendus in Christo pater 
Poncius,1252 diuina miseratione episcopus Barchinonensis. Nobiles 
Guillemus de Angularia et Othonus de Montecatheno. Bernardus 
de Fonollario et Petrus Boyl, consiliarii predicti domini regis. 

Sig+num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis et 
eius auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem 
eiusdem, qui de ipsius mandato hec scribi fecit et clausit.

171 (157)

1321 octubre 6. Barcelona
El rei Jaume II, a petició dels síndics dels homes de Pals, els concedeix 

llicència per a enrunar el molí reial i la resclosa del mateix lloc, i 
renuncia a exigir tasques de les terres que així es podran conrear, 
contra prestació de 500 sous anyals de cens. 

 A.  ACA, Cancelleria, reg. 220, ff. 97v-98v.
 B.  Còpia de 1321: ADG, c. 1, n. 107 [PM 864].
 C.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 186r-187v.
 D.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, ff. 260v-262v.

Item aliud continens quod dominus Rex dedit licentiam 
hominibus de Pals quod possint diruere molendina de Pals.

1252. És Ponç de Gualba (1303-1334), per al qual cf. PUIG I PUIG 232-241, 460-473; 
J. M. MARTÍ I BONET, Diari de les visites pastorals del bisbe de Barcelona Ponç de Gualba, 
1303-1330, Barcelona 1994; DHEC II 325.
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Nouerint uniuersi quod cum in presentia nostri, Jacobi, Dei 
gratia1253 regis Aragonum, Ualentie, Sardinie et Corsice ac comitis 
Barchinone, per uos, subscriptos sindicos et procuratores uniuersi-
tatis castri nostri de Pals, fuerit exhibitum coram nobis quoddam 
instrumentum publicum procuratorii continentie subsequentis:

«Nouerint universi quod die dominica intitulata IIIIº nonas 
octobris anno Domini millesimo CCCº vicesimo primo, congregata 
more solito uniuersitate castri de Pals et eius termini cum sono 
cornu in platea dicti castri, eadem uniuersitas ordinauit, fecit, cons-
tituit et creauit in presentia mei, notarii, et testium infrascriptorum 
suos procuratores, sindicos uel actores, videlicet Bernardum de 
Croso, Guillemum de Bruguerio et Guillemum Caualerii, absentes, 
et Guillemum Oliuerii,1254 de Pals, presentem, ad dandum, conce-
dendum et assignandum seu assensandum [f. 186v] illustrissimo 
domino Jacobo, regi Aragonum, et suis successoribus perpetuo in 
castro de Pals quingentos solidos barchinonenses de terno renda-
les et annuales, percipiendos et habendos per dictum dominum 
regem et suos successores in dicto castro super omnibus bonis et 
iuribus dicte uniuersitatis et omnium singularium ex ea, pro eo 
quod dictus dominus rex de sua gratia et benignitate placuit et 
voluit et concessit quod sua molendina de Pals et resclosas, presas 
siue aturayls aquarum uenientium ad dicta molendina diruantur 
et ad perpetuum remoueantur, et in compensationem et emendam 
tascharum prouenientium dicto domino regi de expletis terrarum 
et possessionum stagni siue stagnorum de Pals et aliorum per dic-
tum dominum regem concessorum dicte uniuersitati, dedit inquam 
dicta uniuersitas iamdictis procuratoribus, sindicis uel actoribus 
plenam et liberam potestatem faciendi, complendi et exsequendi 
predicta et firmandi et faciendi inde dicto domino regi publicum 
instrumentum et inde obligandi omnia bona uniuersitatis predic-
te et omnium singularium ex ea, necnon etiam concensiendi ad 
omnia et singula pacta, condiciones, promissiones et conuencio-
nes que et quas dominus rex predictus sibi retinere uelit super 
predictis et dependentibus ex eisdem, prout de uoluntate ipsius